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ریحانه عامل نیک   در وصــف رهبر شهید انقلاب و 
ویژگی‌های برجسته قائد امت اسلام می‌توان سطر‌های 
بی‌شماری نوشت؛ سطر‌هایی که بــدون شک یکی از 
طلایی‌ترین آن پیوندی با امام رضــا)ع(؛ خورشید ایران 
زمین دارد؛ زیرا رهبر شهید نه تنها اهل مشهد الرضا)ع( 
بودند؛ بلکه خادم و دلبسته آستان مبارک‌ ایشان هم 
بــودنــد؛ دلبستگی که در منظومه فکری رهبر شهید 
موهبت و برکتی برای ما ایرانیان بود. »مرقد منور حضرت 
علی‌بن‌موسی‌الرضّا)ع( منبع برکات بی‌شماری است و 
به‌خصوص برای من یکی از برکات بزرگ الهی محسوب 
می‌شود«. )۷۰/۰۱/۲۹( برکتی که برخورداری از آن بسته 
به قبول حق و ولــی‌اش است. »قبولی زیــارت معنایش 
این است که آن فیضی که از ملاقات این ولــیّ خدا به 
ملاقات‌کننده مــی‌رســد، آن فیض به شما برسد؛ این 

معنای قبولی زیارت است«. )دیدار ۸۲/۶/۱(
به همین خاطر عجیب نیست که بیشتر ما زائـــران و 
مجاوران وقتی بــرای زیــارت امــام رضــا)ع( دنبال نسخه 
و الــگــو بــوده‌ایــم، ســری بــه توصیه‌های مختصر رهبر 
شهید انقلاب زده‌ایم؛ توصیه‌هایی که خیلی مختصر و 
مفید، رسم و راه دیدار با رئوف‌ترین امام را پیش رویمان 
گذاشته‌اند. این توصیه‌های مفید و مختصر هر چند 
بار‌ها در شکل‌های مختلف توزیع و تکثیر شده‌اند؛ اما 
به شکلی مجموع و مفید در کتابی گــرد‌آوری شده‌اند؛ 
کتابی که در چهلمین روز شهادت قائد امت اسلام و در 
روز‌های نزدیک به دهه کرامت می‌تواند هدیه و میراثی از 
رهبر شهید برای ما زائران و دلبستگان حضرتش باشد. 
دفتر حفظ و نشر آثار رهبر شهید در یادداشتی به معرفی 
این اثر پرداخته که در ادامه، گزیده‌ای از آن را با هم مرور 

می‌کنیم.

مختصر و مفید در محضر امام رئوف)ع(■
گفتیم  اگر به دنبال اثــری هستی که مختصر و مفید 
دربـــاره زیــارت راهنمایت باشد و دستت را بگیرد و پا 
به پایت تا حرم مطهر امام رضــا)ع( بیاید، آن اثر کتاب 
»محضر رئــوف« خواهد بــود. اثــری در ۱۳۶ صفحه که 
مجموعه‌ای از بیانات رهبر شهیدمان است؛ کتابی که 
زیارت را پیش از سفر، از قلب زائر شروع می‌کند و طبق 
بیانات رهبر  معظم انقلاب درباره امام رضا)ع( تدوین و 

گردآوری شده است.

در بخش نخست، نکاتی از بیانات 
رهبر معظم انقلاب در مورد آداب زیارت 

آمــده اســت. همین که »معرفت، محبت را 
ــاد شد و  ــاد می‌کند، محبت هم وقتی قــدری زی زی

توسل ایجاد شــد، معرفت را بیشتر می‌کند؛ لــذا روی 
هم اثــر می‌گذارند«. یعنی بــرای اینکه امــام رضــا)ع( را 
بیشتر دوســت داشته باشیم، باید در مــورد زندگی و 
کلامش بیشتر بدانیم. کمتر کسی می‌داند که زندگی 
امام رضا)ع( سه بخش داشته است؛ نخست در دوران 
هارون‌الرشید که قلدر مستبد فاسد خــودرأی ظالمی 
بوده که قدرت او را »امــروز در دنیا، این سیاستمداران 
و حاکمان و پادشاهان و رؤســای جمهور دنیاپرست، 
هیچ‌کدام نــدارنــد«. حضرت)ع( در دوران هــارون، یک 
»مبارزه تشکیلاتی عاقلانه و آرام« را دنبال می‌کردند و 
کوشش ‌ایشان »این بود که نگذارند آن ‌اندیشه درست 
اسلامی و تفسیر صحیح قرآن از ذهن مردم دور شود«. 
در این دوران، حضرت)ع( مبتنی بر تقیه که به غلط، 
شکلی از انفعال معنا شده، در پی آن بوده‌اند که خود و 
شیعیان را از تیررس دشمنان دور کرده و مراکز تشیع در 
سراسر کشور‌های اسلامی را »با یک پیوند فکری و مالی« 

به هم متصل کنند.

ــرت  ــضـ ایــــــــن مـــــــبـــــــارزه حـ
رضـــا)ع( اتفاقاً یک مبارزه کاملاً 
انقلابی بــوده؛ چرا که حضرت با هدف 
آگاهی‌بخشی در پی آن بودند که اثبات کنند 
»اولاً خلفا غاصب مقام خلافت الهی‌اند. دوم به 
مردم بفهمانند که این‌ها غاصب بیت‌المال‌اند. سوم به 
مردم بگویند و خبر بدهند که حاملان اصلی اسلام و مفسران 
واقعی قرآن، یعنی فرزندان پیغمبر)ع(، صاحبان حق خلافت 
و حق حکومت‌اند. چهارم به مردم بگویند اگر می‌خواهند 
مسلمان و مؤمن واقعی باشند، بایستی پیوندشان را با 
خاندان پیغمبر)ع( محکم کنند؛ ولایت. ولایت یعنی این«. 
کتاب، از بیانات رهبر معظم انقلاب طی سال‌های مختلف 
در مورد سیره حضرت رضا)ع( بوده که البته با دقت کنار هم 
قرار گرفته است. گویی یک سخنرانی طولانی را می‌خوانیم؛ 
اما به خاطر جداسازی‌های هنرمندانه‌ای که کتاب هم در 
بخش‌بندی و هم در ترکیب فراز‌های مرتبط دارد، خواننده 

دچار خستگی و ملال نمی‌شود.

برای شناخت حق، باطل را بشناسید■
بخش دوم سیره حضرت رضا)ع( به تدبیر و ابتکار ایشان 
در پنج ســال اختلاف و ستیز ‌امین و مأمون، فرزندان 

هارون‌الرشید در تصدی مقام خلافت اختصاص دارد 
و در نهایت، در دوران پایانی که اندکی بیش از دو سال 
ــام)ع( توانست کید و نیرنگ پیچیده  طــول کشید، امـ
مأمون در اعطای مقام ولایتعهدی به حضرت را علیه 
خود او به کار گیرد و در نهایت، از تک‌تک عملیات‌های 
مأمون در راستای تقویت تشیع استفاده کند. در نظر 
رهبر معظم انــقــاب، مأمون می‌خواست با کشاندن 
امام)ع( از مدینه به مرو، مبارزه انقلابی شیعیان را دچار 
محافظه‌کاری و انفعال کند و »ادعــای تشیع مبنی بر 
غاصبانه بودن خلافت‌های اموی و عباسی« را تخطئه 
ــای دیگر شیعیان مبنی بــر زهد  کند. همچنین »ادعـ
و پارسایی و بی‌اعتنایی ائمه)ع( به دنیا نیز با این کار 
نقض می‌شد«. در مقابل، امام)ع( ابتدا نشان داد قبول 
ولایتعهدی در سایه تهدید است و دوم قبول ولایتعهدی 
بدون پذیرش مسئولیت سیاسی آن مثل حق انتصاب 
و برکناری، در واقع »یعنی تهیه و تقسیم امکانات میان 

عناصر انقلابی و زبده«.
کتاب به سادگی نشان می‌دهد مأمون تا چه اندازه مکار 
و حیله‌گر بوده و تاکتیک‌هایی که امــام)ع( به کار گرفته، 
مانند تماس با شیعیان در مسیر مدینه تا مرو یا آمادگی 
برای نماز عید به شکل کاملاً خاضعانه و پابرهنه، تا چه 
اندازه مبتکرانه و خلاقانه و سیاستمدارانه و در عین حال، 
شگفت‌انگیز بوده است. همچنین بیان می‌کند فهم سیره 
منحصر به‌فرد اهل‌بیت معصومین)ع( در گرو درک تاریخ 
سیاسی حکومت امویان و عباسیان است چنان‌که به تعبیر 
‌امیرالمؤمنین)ع( برای شناخت حق باید باطل را بشناسید.

دلتان باید متصل شود■
در بخش پایانی کتاب، ۲۲ حدیث از امام رضا)ع( که در 
سال‌های مختلف شرح و بسط داده شده، آمده که برای 
استفاده مخاطبان و ارتقای بینش و معرفت آن‌ها بسیار 
مفید اســت. نویسنده یا به تعبیری مؤلف کتاب، در 
صفحه ۲۱ آن گفته »بعضی خیال می‌کنند حتماً باید 
بروند به ضریح بچسبند... بعضی‌ها چسبیده‌اند به 
ضریح؛ اما دلشان اصلاً متصل به امام رضا)ع( نیست. 
یکی هم ممکن است دورتر باشد؛ اما دلش متصل باشد، 
این خوب است«. اتصال به امام رضا)ع( شدنی است و 
شیرین. کمی ‌از این شیرینی را کتاب »محضر رئوف« به 

شما می‌چشاند.

معرفی یادگاری از قائد امت اسلام که راهنمای عملی زیارت امام رضا)ع( است

jبا رهبر شهید در محضر امام رئوف
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مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی خبر داد

 اجرای پویش عیادت از مصدومان 
جنگ رمضان توسط خادمیاران

مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی با تشریح ابعاد معنوی و حمایتی مرحله 
نخست اقدام‌های شبکه خادمیاری، از برپایی نظام تکریم خانواده 
شهدا، عیادت از مجروحان در بیمارستان‌ها و تجهیز مکان‌های لازم 

برای اسکان اضطراری آسیب‌دیدگان خبر داد.
محمدحسین استادآقا با اشاره به اتمام موفقیت‌آمیز فاز نخست 
فعالیت‌های تکریمی و حمایتی این بنیاد در سراسر کشور، اظهار کرد: 
در مرحله نخست اقدام‌های شبکه خادمیاری که با هدف پیوند معنوی 
آستان قدس رضوی با مدافعان امنیت و آسیب‌دیدگان حوادث اخیر 
طراحی شده بود، خادمیاران رضوی نقش محوری در تجلیل از مقام 
شامخ شهدا و دلجویی از خانواده‌های معظم آن‌ها ایفا کردند. وی 
گفت: طبق گزارش‌های عملیاتی، در این مرحله پویش گسترده عیادت 
از جانبازان و مصدومان جنگ رمضان در تمامی مراکز درمانی و منازل 
شخصی آن‌ها در ۳۱ استان به مرحله اجرا درآمده تا عطر پرچم متبرک 
و هدایای معنوی آستان قدس رضوی، مایه سکینه و تسلای خاطر 

این مجاهدان باشد.
ــاره اقــدام‌هــای حمایتی از  مدیرعامل بنیاد کرامت رضــوی دربـ
کــادر‌هــای اجــرایــی و خدماتی در مرحله نخست تصریح کرد: 
شبکه خادمیاری در این فــاز، مأموریت ویــژه‌ای بــرای قدردانی و 
سپاسگزاری از نیرو‌های عملیاتی اعم از آتش‌نشانان، پرسنل 
اورژانس، مدافعان سلامت و نیرو‌های نظامی و بسیجی مستقر 
در معابر و بیمارستان‌ها را بر عهده داشت. استادآقا همچنین به 
زیرساخت‌های مهیا شده برای شرایط بحران اشاره کرد و افزود: 
در راستای اجــرای مرحله نخست اقــدام‌هــای پدافندی، تمامی 
مجتمع‌های میان‌راهی، اماکن مذهبی و فضا‌های تحت نظارت 
کانون‌های خدمت رضوی در مسیر‌های مواصلاتی و شهر‌های 
هدف، برای پذیرایی و اسکان اضطراری احتمالی هموطنان تجهیز 

و آماده‌سازی شده‌اند.
وی در پــایــان بــا تأکید بــر استمرار ایــن خــدمــات در مــراحــل بعدی 
خاطرنشان کرد: شبکه خادمیاری در مرحله نخست اقدام‌های خود 
نشان داد در سخت‌ترین شرایط، پناهگاه و خدمتگزار ملت ایران 
است. به گفته استادآقا، با تثبیت دستاورد‌های مرحله نخست در 
حوزه‌های تکریمی و اسکان، کانون‌های خدمت رضوی با رصد دقیق 
نیاز‌های روز جامعه، آمادگی دارند تا در فاز‌های بعدی عملیات »قرار 
مقاومت«، چتر حمایت‌های معنوی و رفاهی خود را متناسب با شرایط 

جبهه‌های داخلی گسترش دهند.
شایان ذکــر اســت ۱۶۰ هــزار خادمیار رضــوی در سراسر کشور در 

کانون‌های تخصصی مختلف فعالیت می‌کنند.

  

»ردای کرامت« بر تن کودکان ایران
ضمیری  در بهاری پرنشاط و معنوی که همزمان با جشن‌های 
نـــوروز و عید سعید فطر اســت، بــار دیگر فرصت آن فراهم 
می‌شود که با تکیه بر همبستگی و همدلی، دست‌های مهربان 
و قلب‌های بخشنده به سوی نیازمندان گشوده شود. پویش 
»ردای کرامت« نمادی است از این سیر معنوی و اجتماعی که با 
هدف تقویت بنیان خانواده، ترویج فرهنگ مواسات و همدلی و 
بهره‌مندی کودکان نیازمند کشور، در حال اجراست. این حرکت 
پرمفهوم، لبخندی بر لب‌های کودکان کم‌برخوردار می‌نشاند و 
نشان می‌دهد جامعه ما در مسیر همیاری و انسان‌دوستی قدم 
برمی‌دارد و در راستای تحقق عدالت اجتماعی گام‌های مؤثری 

برداشته است.
پویش »ردای کرامت« با همت مرکز امور زنان و خانواده بنیاد 
ــزرگ و  ــوروز، هدفی ب کرامت رضــوی همزمان با عید فطر و نـ
ارزشمند در عرصه خدمت‌رسانی اجتماعی است. این طرح 
ملی، با پشتوانه مشارکت‌های مردمی و با همکاری کانون‌های 
خدمت بانوان و خانواده در سراسر کشور توانسته تأثیرگذار 
باشد و الگویی موفق در گسترش فرهنگ نوع‌دوستی و عدالت 

اجتماعی را ایجاد کند.
هدف اصلی این پویش، تأمین نیازهای معیشتی و عاطفی 
کودکان خانواده‌های کم‌برخوردار است تا در این روزهای پر از 
معنویت و شــادی، آن‌هــا نیز احساس عــزت، کرامت و شادی 
کنند. در این راستا، بیش از ۴ هزار دست لباس عید، به ارزش 
تقریبی ۴۰ میلیارد ریال، در اختیار کودکان نیازمند قرار گرفت. 
این اقدام که بر پایه مشارکت خیران و نیکوکاران صورت گرفت، 
نشانگر اعتماد اجتماعی و همبستگی ملی است و می‌خواهد 
نقیصه‌های اقتصادی را کاهش دهد و زمینه‌ای را برای ترویج 

فرهنگ کمک و همدلی فراهم آورد.
فاطمه دژبــرد، مدیر مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت 
رضوی در تشریح فرایند اجرایی این پویش تأکید کرد: ابتدا 
مشارکت‌های مالی جمع‌آوری و سپس خانواده‌های مشمول 
در دهک‌های درآمــدی پایین و زیر پوشش نهادهای حمایتی 
شناسایی شدند. در ادامــه، مراحل تأمین و توزیع لباس‌ها 
با دقت بسیار انجام شد تا هم نیازهای مادی و هم احترام و 
عزت‌نفس کودکانی که در این طرح مشارکت داشتند، حفظ 
شود. نتیجه این فرایند، تهیه و اهدای لباس به ارزش بیش از 
۴۰میلیارد ریال است که نماد اعتماد و مشارکت فعال مردمی 

در مسیر خدمت‌رسانی به شمار می‌آید.
وی در پایان، از استمرار و گسترش این برنامه‌های حسنه با 
کمک و همراهی خیران و کنشگران اجتماعی خبر داد و بر 
اهمیت تداوم چنین حرکت‌هایی در راستای خدمت‌رسانی و 
توسعه عدالت اجتماعی تأکید کرد. دژبرد یادآور شد: استمرار 
چنین پویش‌هایی می‌تواند بستر گسترش عدالت اجتماعی، 
تقویت سرمایه‌های انسانی و ترویج فرهنگ نوع‌دوستی را در 

جامعه بیش از پیش فراهم بیاورد.

18:3223:2205:4018:0022:4905:07

12:0618:5104:1311:3318:1903:39

  الهه ضمیری   کتابخانه آستان قدس رضوی به‌عنوان 
یکی از کهن‌ترین و غنی‌ترین کتابخانه‌های جهان 
اسلام، در طول سده‌های متمادی همواره محل تجمیع 
و صیانت از میراث مکتوب شیعه و جهان اسلام بوده 
است. این کتابخانه ملجأ نفایس نسخه‌های خطی، 
آثار چاپ سنگی و سربی، اسناد تاریخی و منابع مرجع 
اســت که بخش قابل توجهی از آن‌هــا حاصل سنت 
ــار از ســوی علما، محققان،  ســتــوده وقــف و اهـــدای آث
شخصیت‌های فرهنگی و ارادتمندان به ساحت قدسی 
حضرت ثــامــن‌الــحــجــج)ع( اســـت. در میان واقــفــان و 
اهداکنندگان برجسته این گنجینه، حضرت آیت‌الله 
العظمی امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( جایگاهی ممتاز 
و مثال‌زدنی دارند؛ به‌گونه‌ای که از ایشان به‌عنوان یکی 
از بزرگ‌ترین واقفان و اهداکنندگان آثار به کتابخانه 
این آستان مقدس یاد می‌شود. مجموعه آثار اهدایی 
معظم‌له که شامل طیفی گسترده از منابع مکتوب، 
ــار تخصصی در حــوزه‌هــای مختلف علوم  اسناد و آث
اسلامی و انسانی است، بر غنا و تنوع محتوایی کتابخانه 
ــزوده و الگویی عینی از پیوند میان رهبری دینی،  افـ
فرهنگ وقــف و پاسداشت میراث علمی در جامعه 

اسلامی را به نمایش گذاشته است.
رونمایی از نسخه خطی »الحبل ‌المتین فی احکام 
الدین« تنها بهانه‌ای است برای بازخوانی یک کارنامه 
درخشان فرهنگی؛ کارنامه‌ای که در آن حضرت‌ آیت‌الله 
العظمی امام خامنه‌ای)ره( با اهدای هزاران اثر نفیس، 
نام خود را به‌عنوان بزرگ‌ترین واقف کتابخانه رضوی 
تثبیت کردند. در ایــن گــزارش، ضمن بررسی ایــن اثر 
فقهی ارزشمند، به نقش کلیدی این هدایای ماندگار 
در صیانت از تمدن اسلامی و تقویت بنیه پژوهشی این 

آستان نورانی پرداخته‌ایم.

رونمایی از نسخه الحبل ‌المتین فی احکام ■
الدین

در دویست و هشتاد و پنجمین برنامه 
ســه‌شــنــبــه‌هــای علمی و فرهنگی 

آستان قــدس رضــوی، از نسخه 
خطی »الــحــبــل ‌المتین فی 

احــکــام الــدیــن« اهــدایــی 
رهــبــر شــهــیــد)ره( به 

کتابخانه رضــوی، 
رونــمــایــی شد. 
ــامــه  ــرن ــن ب ــ ایـ

۱۸ فروردین ۱۴۰۵ و همزمان با ایــام شهادت حضرت 
 آیت‌الله العظمی امام سیدعلی حسینی خامنه‌ای)ره(،
بــا حــضــور حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید جلال 
حسینی، رئیس سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز 
ــران،  اســنــاد آســتــان قـــدس رضـــوی و جمعی از مــدی
کارشناسان و محققان این آستان مقدس و علاقه‌مندان، 
در تالار اندیشه کتابخانه مرکزی این آستان مقدس، 
بــرگــزار شــد. نسخه الحبل ‌المتین فی احکام الدین 
تألیف شیخ بهایی در موضوع فقه است که در سال1010 
هجری قمری، به زبان عربی و به‌ خط نسخ 21 سطری، 
در ابعاد 5/26 سانتیمتر در 7/16 سانتیمتر کتابت و 
در شهریور  1387 توسط رهبر شهید)ره( به کتابخانه 
مرکزی آستان قدس رضوی اهدا شده است. در مجموع 
هزار و 950 نسخه خطی از آثار شیخ بهایی در کتابخانه 
آستان قدس رضوی وجود دارد. همچنین از 116 نسخه 
خطی از کتاب الحبل المتین فــی احــکــام الــدیــن در 
کتابخانه‌های کشور نگهداری می‌شود که 35 نسخه آن 

در کتابخانه این آستان مقدس وجود دارد.

دغدغه رهبر شهید در زمینه حفظ میراث فرهنگی■
محمدکاظم رحمتی، استاد دانشگاه تهران در این 
مراسم اظهار کرد: کتابخانه‌های شخصی برخی از علما 
در طول تاریخ از بین رفته است. در این میان، مجموعه 
آثار اهدایی حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای)ره( 
به کتابخانه حرم مطهر رضوی که بخشی از آن‌ها حاصل 
خریداری کتابخانه‌های شخصی علماست، روایتگر 
دغدغه رهبر شهید)ره( در زمینه حفظ میراث فرهنگی 
ــاره نسخه خطی الحبل  علماست.  وی در ادامــه، درب
المتین فی احکام الدین که در این برنامه از آن رونمایی 
شــــــــد، 

گفت: در این نسخه، چندین یادداشت تملک بدون 
تاریخ به چشم می‌خورد. همچنین این اثر، رقم کاتب 

ندارد؛ اما به‌نظر می‌رسد در قزوین کتابت شده است. 
رحمتی بــا ذکــر نتایج پــژوهــش‌هــای خــود بــا محوریت 
یادداشت‌های تملک موجود در این اثر، روایت جابه‌جایی 
این نسخه در شهرهای مختلف در گذر زمان را بیان کرد. 
وی تصریح کرد: این نسخه، سبک نگارش خاصی دارد 
و برای فهم بهتر آن باید به کتاب دیگری از شیخ بهایی با 
عنوان »مشرق الشمسین« مراجعه کرد که با بررسی 
مقدمه آن می‌توان به مبانی حدیثی شیخ بهایی پی برد.  

استاد دانشگاه تهران افزود: سال‌ها پیش، کتاب حبل 
المتین فی احکام الدین توسط آستان قدس رضوی 
تصحیح و چــاپ شــده و محققان امــکــان دسترسی 
ــد.  وی همچنین مطالبی با  به نسخه چاپی آن را دارن
محوریت تاریخ زندگی شیخ بهایی و پــدرش، جایگاه 
کتابخانه آستان قدس رضوی و وجود نسخه‌های خطی 

و قرآنی نفیس در این کتابخانه را بیان کرد.

رهبر شهید؛ بزرگ‌ترین اهداکننده آثار خطی■
همچنین رمضانعلی ایزانلو، مدیر مخطوطات آستان 
قدس رضوی در این برنامه از رهبر شهید)ره( به‌عنوان 
بزرگ‌ترین واقف و اهداکننده آثار به کتابخانه این آستان 
مقدس نام برد و گفت: از تیر 1369 تا بهمن‌ سال گذشته، 
13 هــزار و 157 جلد منبع خطی در 80 نوبت توسط 
حضرت ‌آیت‌الله‌العظمی امام سیدعلی خامنه‌ای)ره( 
به کتابخانه حرم مطهر رضوی اهدا شده است.  وی به 
اهدای 4هزار و 365 جلد کتاب چاپ‌های سنگی، سربی 
و افست نیز توسط رهبر شهید)ره( به کتابخانه آستان 

قدس رضوی اشاره و اضافه کرد: 
ایـــــن مــجــمــوعــه 

آثار از نظر تاریخ کتابت، محتوا و هنرهای کتاب‌آرایی 
نیز نفاست خاصی دارند. ایزانلو ادامه داد: بیش از 10 
هــزار نسخه مجموعه اهدایی قائد شهید)ره( توسط 
فهرست‌نویسان برجسته در قالب 11 عنوان و چهار 

مجلد در این کتابخانه، فهرست‌نویسی شده است. 
وی تصریح کرد: این فهارس نسخه‌های خطی به‌صورت 
موضوعی تهیه و در بیش از 35 موضوع فهرست شده و 
می‌تواند راه‌گشای فعالیت‌های پژوهشی محققان باشد. 
همچنین تهیه یک یا دو جلد فهرست الفبایی نسخه‌های 

این مجموعه نیز در حال پیگیری و انجام است.

وجود آثار ارزشمند در حوزه ادبیات فارسی■
مدیر مخطوطات آستان قدس رضوی گفت: بیشتر 
ایــن آثــار اهــدایــی بــه زبــان‌هــای فــارســی، عربی و اردو 
است. در این‌ میان، آثار ارزشمندی در حوزه ادبیات 
فارسی در میان این نسخه‌های خطی اهدایی رهبر 
شهید)ره( وجــود دارد. وی افــزود: ایــن مجموعه آثار 
شامل نسخه‌های اهدایی به حضرت آیت‌الله العظمی 
امـــام خــامــنــه‌ای)ره( بـــوده و یــا نسخه‌هایی اســت که 
ایشان خریداری کردند؛ اما دست خود نگه نداشته 
و آن‌ها را به کتابخانه آستان قدس رضوی اهدا کردند. 
ایــزانــلــو اظــهــار کـــرد: برخی از ایــن نسخه‌های خطی 
دارای تقریظ‌ها و یادداشت‌هایی از رهبر شهید)ره( 
است که در 13نسخه آن به یقین امضای ایشان قابل 
مشاهده اســـت. همچنین ســه یــادداشــت در دفتر 
یادبود کتابخانه آستان قدس رضوی از رهبر شهید)ره( 
مربوط به سال‌های 1367، 1373 و 1374 به یادگار 
باقی مانده است. وی با تأکید بر اینکه یادداشت‌های 
رهبر شهید)ره( در ایــن نسخه‌های خطی 
 اهدایی دربردارنده اطلاعات ارزشمندی 
ــه حــــــوزه نــســخــه‌شــنــاســی،  در ســ
کتاب‌شناسی و رجال‌شناسی 
اســت، خاطرنشان کــرد: نگاه 
ویـــژه قــائــد شــهــیــد)ره( در 
ــوزه صیانت از آثــار  حـ
فرهنگی باید به‌طور 
جــداگــانــه مــورد 
بررسی قرار 

گیرد.


